Bu sebeple araştırmamızda rivayetlerin güvenilirliğinde yazının fonksiyonu hususunu bir tarafa bırakıp başlangıçtan itibaren hadislerin yazılı nakli konusunu tarihî bir vakıa olarak incelemeyi amaçlamaktayız.

Yûsuf el-İş'in da işaret ettiği üzere Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996) ve Zehebî (ö. 748/1348) gibi âlimlerin sahâbe ve tâbiîn nesillerinin bilgileri ezberlerinde muhafaza ettiklerine dair naklettikleri haberlerle İbn Haldûn'un (ö. 808/1406) Araplar'ın telif ve tedvini bilmedikleri bu sebeple yazıya ihtiyaç duymadıkları şeklindeki açıklaması, hicrî birinci asırda hadislerin sözlü olarak rivayet edildiği şeklinde tartışmaya açık ve sonuç itibariyle yanlış bir kanaatin yerleşmesine sebep olduğu söylenebilir. Nitekim bu fikri benimseyen anlaşılan Makrîzî (ö. 845/1442), İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Sıddîk Hasan Han (ö. 1307/1890), Muhammed b. Ca'fer el-Kettânî (ö. 1345/1927) gibi âlimlerin konuyla ilgili açıklamalarında sahâbe ve tâbiînin hadisleri yazmayarak hâfızalarından naklettikleri şeklinde bir anlayışa sahip oldukları anlaşılmaktadır<sup>1</sup>.

Sözü edilen bu yanlış anlayış günümüz araştırmalarından bir kısmında hâlâ devam etmektedir.

<sup>7</sup> Siddîkî, *İslâm Dünyasında Modernist Düşünce*, s. 86.

## A. Hadislerin Yazılmasını Yasaklayan Rivayetler

Hız. Peygamber'in hadislerin yazılmasını yasakladığı, yazmak isteyen sahâbîlere izin vermediği ve yazarken gördüğü şahıslara engel olduğu yolundaki hadisler Ebû Mûsâ el-Eş'arî (ö. 42/662), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665), Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Abdullah b. Abbas (ö. 668/687), Abdullah b. Ömer (ö. 73/693) ve Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693) olmak üzere altı ayrı sahâbeden rivayet edilmiştir. Burada sözü edilen sahâbîlerden yapılan rivayetlerin her birini sıhhat açısından incelemek yerinde olacaktır.

### 1. Ebû Mûsâ el-Eş'arî'nin Rivayeti

Ebû Mûsâ el-Eş'arî Hız. Peygamber'in "İsrâiloğulları bazı kitaplar yazıp sonra onlara uymaları sebebiyle Tevrat'ı terketmişlerdir" buyurduğunu rivayet etmiştir<sup>8</sup>.

Bu rivayette hadislerin yazılması doğrudan yasaklanmamışsa da, Allah'ın kitabının dışında yazılanların İsrâiloğulları'nı Tevrat'tan uzaklaştırdığı gibi Kur'an'dan başka yazılan metinlerin de müslümanları ondan uzaklaştıracağına kıyas yoluyla işaret edilmektedir.

Söz konusu rivayetin senedinde yer alan râvilerden Muhammed b. Osman b. Ebî Şeybe'nin (ö. 297/909) güvenilirliği hususunda ihtilâf edilmiştir. Nitekim Sâlih Cezere (ö. 298/906) onun sika olduğunu, İbn Adî münker rivayetin bulunmadığını ifade ederken, Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (ö. 290/903) onu kezzâb olarak tavsif etmiş; İbn Hırâş (ö. 283/896), Mutayyen (ö. 297/910), Dâvûd b. Yahyâ (ö. ?) gibi münekkitler ise hadis uydurduğunu belirtmişlerdir<sup>9</sup>.

Taberânî, Cendel b. Vâlik'in bu hadisi rivayette tek kaldığını ayrıca Abdülmelik b. Umeyr'den de hadisi sadece Ubeydullah b. Amr'ın rivayet ettiğini belirtmektedir<sup>10</sup>.

Şu halde münekkitlerin Muhammed b.

Ayrıca hadislerin yazılmasının özellikle Ehl-i beyt'le ilgili olarak yasaklandığı görüşü doğru değildir. Nitekim gerek Ehl-i beyt'in<sup>59</sup> gerekse Hz. Ali'nin<sup>60</sup> fazileti hakkında hadis kaynaklarında pek çok rivayet bulunduğu gibi bu konuda müstakil eserlerin telif edildiği de bilinmektedir. İsmail b. Ali es-Semman'ın (ö. 443/1051) *el-Muvâfaka beyne ehl-i'l-beyt ve's-sahâbe*<sup>61</sup> ve Makrîzî'nin (ö. 845/1442) *Fazlû âli'l-beyt* isimli eserleri ehl-i beytin, İmam Nesâî'nin (ö. 303/915) *Kitâbü'l-Hasâis fî fazli Âli b. Ebî Tâlib* (Kahire 1308) adlı eseri ise Hz. Ali'nin fazileti ile ilgili müstakil eserlerden bir kaçıdır.<sup>62</sup> Celâlî'nin hadislerin yazılmasının yasaklanması ile özellikle Gadîr-i Hum hadisi gibi Hz.

<sup>115</sup> Abbott, *Early Development of Written Tradition*, s. 6-7.

<sup>116</sup> Rif'at Fevzi, *Sahîfetü Alî b. Ebû Talib*, s. 44.

<sup>117</sup> A'zamî, *Dirâsât*, I, 92-142.

<sup>118</sup> Riyad 1401/1981.

<sup>119</sup> 1410/1990.

<sup>120</sup> Kâdî İyaz, *el-İlmâ'*, s. 147.

<sup>121</sup> İtr, *Menbec*, s. 40.

### III. RİVAYETLER ARASINDAKİ ÇELİŞKİNİN GİDERİLMESİ

Yukarıda hadislerin yazılması ile ilgili yasaklayıcı ve izin verici rivayetlerin zayıf ve sahih olanlarının bulunduğuna işaret edildi.

Amr'ın Mekke'nin fethinden önce müslüman olması da bu durumu teyit etmektedir. Bu tarihî bakış açısı bazı âlimlerin izin hadislerinin yasak hadisini neshettiği görüşünü benimsemelerine sebep olmuştur.

İbn Kuteybe (ö. 276/889), Râmhürmüzî (ö. 360/971), Hattâbî (ö. 388/998), Begavî (ö. 516/1122), Sem'ânî (ö. 562/1167), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1850), İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Ahmed Muhammed Şâkir (ö. 1388/1958), Muhammed Abdülazîz el-Hûlî, Ali Toksarı gibi âlimlere göre Hz. Peygamber bazı sebeplerle hadislerin yazılmasını geçici bir tedbir olarak yasaklamış, söz konusu sebeplerin ortadan kalkmasıyla da izin vermiştir. Başka bir ifadeyle bu âlimlere göre izin verildiğini bildiren hadisler yasaklayan rivayeti neshetmiştir<sup>127</sup>. İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Mustafa es-Sibâî (ö. 1384/1964), Sâsî Sâlim el-Hac gibi âlimler bu hususta görüş birliği bulduğunu söylemektedirler<sup>128</sup>.

Bu kanaati benimseyen âlimler hadis yazma yasağının değişik sebeplerinin bulunduğunu ifade etmektedirler. Onlara göre İslâm'ın ilk yıllarında Hz.

- \_\_\_, *Meâlimü's-sünen şerhu Süneni Ebî Dâvûd*, Beyrut 1411/1991.
- Heysemî, Nureddin Ali b. Ebî Bekir, *Mecmau'z-zevâid ve menbau'l-fevâid*, Beyrut 1967.
- Hûlî, Muhammed Abdülazîz, *Târîhu fütûni'l-hadis*, Beyrut 1986.
- Itr, Nûreddin, *Menbecü'n-nakd fi ulûmi'l-hadis*, Dimaşk 1401/1981.
- İbn Abdülber, Ebû Ömer Yûsuf b. Abdülber en-Nemerî el-Kurtubî, *Câmiu beyâni'l-ilm ve fazlih ve mâ yenbeğî fi rivâyetihî ve hamlib*, Medine 1388/1968.
- İbn Adî, Abdullah b. Adî el-Cürçânî, *el-Kâmil fi duafâi'r-ricâl*, Beyrut 1405/1985.
- İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Ebî Hâtim er-Râzî, *Kitâbü'l-Cerh ve't-ta'dil*, Beyrut 1371/1952.
- İbn Hacer, Şihâbüddin Ebû'l-Fazl Ahmed b. Ali el-Askalânî, *Fethu'l-bârî şerhu Sahîbi'l-Buhârî*, Kahire 1407/1987.
- \_\_\_, *Lisânü'l-Mîzân*, Beyrut 1390/1971.
- \_\_\_, *Tehzîbü't-Tehzîb*, Haydarâbâd 1325/1907.
- İbn Hüdeyde, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali, *el-Misbâhu'l-mudî fi küttâbi'n-nebiyyi'l-ümmî ve rusulihî ilâ mülûki'l-arz min Arabiyyin ve Acemiyyin*, Beyrut 1985.
- İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ İmâdüddin İsmail b. Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, Beyrut 1401/1981.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim, *Te'vilü muhtelifi'l-hadis*, Kahire 1326.

- İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd el-Kazvîni, *es-Sünen*, İstanbul 1981.
- İbn Mencûye, Ebû Bekir Ahmed b. Ali el-İsbahânî, *Ricâlü Sahîbi Müslim* (nşr. Abdullah el-Leyfî), Beyrut 1407/1971.
- İbn Teymiyye, Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim, *Mecmûu fetâvâ*, Riyad 1382.
- İbn Tolun, Şemseddin Muhammed, *İ'lâmü's-sâilîn an kütübi seyyidi'l-mürselîn* (nşr. Mahmûd el-Arnaût), Beyrut 1403/1983.
- İbnü'd-Deybâ', Abdurrahman b. Ali, *Teysîrül-ousûl ilâ Câmii'l-usûl min hadîsi'r-resûl*, Kahire, ts.
- İbnü's-Salâh, Ebû Amr Osman b. Abdurrahman eş-Şehrezûrî, *Ulûmü'l-hadîs* (nşr. Nûreddin İtr), Dımaşk 1404/1984.
- İmtiyaz, Ahmed, *Delâilü't-tevsiki'l-mübekkir li's-sünne ve'l-hadîs*, Kahire 1410/1990.
- Kâdî İyaz b. Mûsâ el-Yahsubî, *el-İlma' ilâ ma'rifeti usûli'r-rivâyeti ve takeyîdi's-sema'* (nşr. Ahmed Sakr), Kahire 1389/1970.
- Kandemir, M. Yaşar, "Ali", *DİA*, II, 377.
- \_\_\_, "Abdullah b. Amr b. As", *DİA*, I, 85.
- \_\_\_, "Amr b. Şuayb", *DİA*, III, 92.
- Katib çebebi, Keşfü'z-zunun, İstanbul 1360-1362/1941-1943.
- Koçyigit, Talat, *Hadislerin Toplanması ve Yazı İle Tesbiti*, doktora tezi, 1957, AÜİF.
- Küçük, Raşid, "Ebû Saîd el-Hudrî", *DİA*, X, 223.
- Muallimî, Abdurrahman b. Yahyâ el-Yemânî, *el-Envârü'l-kâşife li-mâ fi Kitâbi Edvâ' ale's-sünne mine'z-zele ve't-tadlil ve'l-mecâzife*, Beyrut 1403/1983.
- Mizzî, Yûsuf b. Abdurrahman, *Tehzîbü'l-Kemâl fi esmâi'r-ricâl* (thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf), Beyrut 1413/1992.
- \_\_\_, *Tuhfetü'l-esrâf bi-ma'rifeti'l-etraf*, Beyrut, ts.
- Muhsin el-Emîn, *A'yânü's-Şîa* (nşr. Hasan el-Emîn), Beyrut 1403/1983.
- Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbüri, *el-Câmiu's-Sahîb*, İstanbul 1981.
- Nu'mânî, Muhammed Abdüşşehîd, "Tahkîku ba'zi'l-vesâiki'n-nebeviyye min kütübi'lleti a'tâhe'r-resûl aleyhi's-salâtü ve sellem li-azîmi'bni'l-Hâris el-Muhâribî ve Husayn b. Nadale el-Esedî", *Mecelletü'd-Dirâsâti'l-İslâmiyye*, sy. 3, İslâmâbâd 1408/1988, s. 69-81.
- Râmhürmüzî, Hasan b. Abdurrahman, *el-Muhaddisü'l-fâsıl beyne'r-râvi ve'l-vâi* (nşr. Muhammed Accâc el-Hatîb), Beyrut 1404/1984.
- Reşîd Rızâ, "el-Kitâbetü ve't-tedvîn fi'l-İslâm", *el-Menâr*, sy. 109 (1908).
- Sandıkçı, Kemal, "Hemmâm b. Münebbih", *DİA*, XVII, 189.
- Sâsî Sâlim el-Hâc, *ez-Zâhîretü'l-istişrâkiyye ve eseruhâ ale'd-dirâsâti'l-İslâmiyye*, Malta 1991.
- Sem'ânî, Ebû Sa'd Abdülkerîm b.

Muhammed, *Edebü'l-implâ ve'l-istimplâ*, Beyrut 1401/1981.
- Sevviyân, Ahmed Abdurrahman, *Sabâifü's-sahâbe ve tedvîni's-sünneti'n-nebeviyyeti's-şerife*, 1410/1990.
- Sezgin, Fuat, "İslâm Tarihinin Kaynağı Olmak Bakımından Hadîsin Ehemmiyeti", *İslâm Tetkikleri Enstitüsü Dergisi*, II/1 (1957), s. 26.
- \_\_\_, *Târîhu't-türâsi'l-Arabî* (trc. Mahmûd Fehmî Hicâzî v.dğr.), 1977
- \_\_\_, GAS, Leiden 1967-1984.
- Siddîk, Abdülazîm Ebû'l-Hasan, *Dirâsât fi's-sünneti'n-nebeviyyeti's-şerife*, Kahire 1408/1988.
- Siddîkî, Mahzuruddîn, *İslâm Dünyasında Modernist Düşünce* (trc. Murat Fırat v.dğr.), İstanbul 1990.
- Sibâî, Mustafa, *es-Sünne ve mekânethâ fi't-teşri'l-İslâmî*, Kahire 1948.
- Subhî Sâlih, *Hadis İlimleri ve Hadis İstislahları* (trc. M. Yaşar Kandemir), İstanbul 1997.
- Şâkir Ahmed Muhammed, *el-Bâisi'l-hâsis şerhu İhtisârî Ulûmi'l-hadîs*, Kahire 1377/1958.
- Şehristânî, Ali, *Men'ü tedvîni'l-hadîs*, Beyrut 1418/1997.

- Taberânî, Ebü'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed, *el-Mu'cemü'l-evsat* (thk. Mahmûd et-Tahhân), Riyad 1415/1995.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ, *es-Sünen*, İstanbul 1981.
- Toksarı, Ali, *Sünnetin Dindeki Yeri*, İstanbul 1997.
- \_\_\_, *Delil Olma Yönünden Sünnet*, Kayseri 1994.
- Vekil, Muhtâr, *Süferâü'n-nebî aleyhi's-selâm ve küttâbühü ve resâilüh*, Kahire 1398.
- Yardım, Ali, *Hadis II*, İzmir 1984.
- Yücel, Ahmet, *Hadis İstilahlarının Doğuşu ve Gelişimi*, İstanbul 1996.
- \_\_\_, *Hadis İliminde Tenkit Terimleri ve İlgili Çalışmalar*, İstanbul 1999.
- Zehebî, Şemsüddin Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed et-Türkmânî, *Mizânü'l-i'tidâl fi nak-di'r-ricâl*, Beyrut 1382/1963.